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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na propagandu a vlivové působení, které nás v současné

době ovlivňuje. V teoretické části je rozebrán základní rámec problematiky, je uvedena ter-

minologie a legislativa. Dále jsou rozebrány vybrané případy, na kterých je ukázáno vlivové

působení a propaganda. Praktická část je zaměřena na vnímání propagandy a vlivového pů-

sobení veřejností. Výsledky jsou zpracovány pomocí přehledných grafů a jsou navržena kon-

krétní řešení.

Klíčová slova: Propaganda, vlivové působení, dezinformace, informační válka, hybridní

hrozby, Ruská federace, Čína

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on propaganda and the influences that affect us today. In the

theoretical part, the basic framework of the issue is discussed, terminology and legislation is

presented. Furthermore, selected cases are analysed to show the influence and propaganda.

The practical part focuses on the public perception of propaganda and influence peddling.

The results are processed by means of clear graphs and specific solutions are proposed.

Keywords: Propaganda, Influence operations, Disinformation, Information warfare, Hybrid

threats, Russian Federation, China
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ÚVOD

Propaganda a vlivové působení představují odborníky dlouhodobě studovaná a komplexní

témata, která se vážou k oblastem komunikace, politiky a sociálních věd. Již od starověku

byla propaganda využívána s cílem ovlivňovat veřejné mínění, formovat postoje, manipulo-

vat s informacemi a dosahovat tak politických, ekonomických a jiných zájmových cílů. [8]

V dnešním globalizovaném a digitálním světě nabývá propaganda nových forem a rozměrů,

a to především díky rychlému šíření informací. Tato skutečnost sebou přináší nové bezpeč-

nostní hrozby asymetrické povahy, které je těžké definovat a předvídat. I to je jedním z dů-

vodů, proč jsem se rozhodla věnovat práci tématu propagandy.

Když ruská vojska překročila 24. února 2022 ukrajinské hranice, začaly panovat obavy, aby

konflikt nepřerostl i na další území. Pravdou ale je, že Ruská federace vede již roky válku se

západními státy – a to informační. [2] Na to upozorňuje Národní úřad pro kybernetickou a

informační bezpečnost i Bezpečnostní informační služba České republiky, která v posled-

ních letech stále častěji varuje před narůstající mírou aktivit zaměřených na ovlivnění roz-

hodovacího procesu v zemi a veřejných nálad, a to zejména ze strany Ruské federace a Čín-

ské republiky. [30] Z tohoto důvodu jsem se v práci rozhodla zaměřit především na vlivové

působení těchto dvou státních aktérů.

Práce je rozdělena celkem do dvou hlavních částí. První část práce se soustředí na teoretické

vymezení základního rámce propagandy a definici důležitých pojmů. Dále jsou představeny

legislativní nástroje, kterými Česká republika disponuje. Obsahem třetí kapitoly práce je

rozdělení propagandy a představení základních metod využívaných v rámci informačního

působení. Následně je téma přiblíženo prostřednictvím dvou konkrétních případů propa-

gandy a vlivového působení na území Česka, které se týkají vlivu Ruské federace a Čínská

lidové republiky.

Cílem práce bylo zjistit veřejné mínění v oblasti problematiky propagandy a vlivového pů-

sobení prostřednictvím dotazníkového šeření. Jednotlivé výsledky výzkumu jsou následně

vyhodnoceny a zpracovány do grafické podoby v MS Excel. Diskuse zahrnuje shrnutí zjiš-

těných dat a porovnání s podobnými provedenými výzkumy. Na závěr jsou navržena kon-

krétní řešení k posílení odolnosti vůči působení propagandy a vlivovému působení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ RÁMEC PROBLEMATIKY PROPAGANDY A VLIVO-

VÉHO PŮSOBENÍ

Propaganda a vlivové působení jsou témata, která jsou úzce spjata s manipulací a ovlivňo-

váním veřejného mínění. Pro porozumění problematiky propagandy a vlivového působení,

je zásadní vnímat jej v souvislostech.

1.1 Propaganda

V historii slovo propaganda nemělo vždy negativní význam. Termín pochází z latinského

propagare, což v překladu znamená rozhlašovat, rozšiřovat či rozmnožovat. Termín poprvé

použil roku 1622 papež Řehoř XV., kdy vytvořil Posvátnou kongregaci pro šíření víry (Sacre

Congregatio de Propaganda FIDE), jež měla za úkol upevnit katolickou víru v zemi. [1]

Právě v souvislosti s tímto použitím ztratil termín propaganda neutralitu původního latin-

ského významu a došlo k postupnému rozšiřování na činnost spojenou s propagací politic-

kých idejí. Negativní vnímání propagandy značně zesílilo v meziválečných letech 20. století,

kdy došlo k veřejnému odhalení, jak v průběhu první světové války obě strany využívaly

cílené lži, politické úskoky a lsti k ovlivnění výsledku konfliktu. K diskreditaci termínu dále

významně přispěla adorace propagandy ze strany komunistického a nacistického režimu. [2]

Ačkoliv se metody propagandy setkaly s odporem a odsouzením, jednalo se o vysoce účin-

nou metodu působení proti nepříteli, a i po skončení studené války je propaganda často vy-

užívaným nástrojem politických, ekonomických a jiných zájmových skupin. Vývoj nových

komunikačních technologií přinesl nejen obrovské množství nových metod přenosu propa-

gandistického sdělení, ale také přinesl masové publikum. [3] Součástí politické komunikace

bývá kromě propagandy i manipulace, která v obecné rovině představuje určitou formu

ovlivňování. Z pochopitelných důvodů se političtí či obchodní představitelé hovořící o

vlastní činnosti tomuto termínu vyhýbají a pejorativní nálepka propagandy se používá vý-

hradně pro aktivity protivníků, čímž dojde k označení jejich obsahu za lživé a nepravdivé.

[2]

Akademičtí autoři mají jasnou představu o významu předestřeného termínu, i když definice

se různí. Tradiční a uznávaná definice propagandy pochází od autorů prof. Garth S. Jowett

a Victorie O’Donell, kteří kladou zejména důraz na procesní účel komunikace: „Propa-

ganda je úmyslná, systematická snaha manipulovat vnímání a ovlivňovat chování a rozho-

dování veřejnosti tak, aby její reakce byla v souladu se zájmem propagandisty“. [1]
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Ve své studii věnující se technikám přesvědčování definuje R. R. A. Marlin jako: „organi-

zované úsilí ovlivňovat pomocí komunikačních prostředků názory a akce širokého publika

způsobem, který vylučuje či omezuje racionální, kritické hodnocení, spočívající na pravdi-

vých informacích“. [4] Srozumitelnou a obecnou definici nabízí také Taylor, který propa-

gandu chápe jako „záměrný pokus přimět lidi myslet a chovat se požadovaným způsobem“.

[2]

Propagandu lze chápat jako nejširší označení pro informační působení. Z výše uvedených

definic vyplývá, že smyslem a cílem propagandy je záměrná snaha ovlivnit publikum a cí-

leně uzpůsobovat jeho postoje, myšlenky a chování, které se shoduje s úmysly a potřebami

propagandisty. Ačkoliv mezi pojmy panuje terminologická diference, lze v nich spatřit spo-

lečné rysy propagandy. Tu je možné definovat jako organizovanou jednosměrnou komuni-

kaci ovlivňující masu k jednání ve prospěch jejího autora na psychologickém základě pou-

žitím například symbolů, stereotypů či specifického jazyka.

1.2 Vlivové působení

I přesto, že jsou vlivové operace či vlivové působení poměrně komplexním, a navíc aktuálně

zkoumaným pojmem, není snadné je konceptualizovat. Vysoce ceněná je definice institutu

RAND, který termín definoval následovně: „Vlivové operace jsou koordinovaným, integro-

vaným a synchronizovaným uplatňováním národních diplomatických, informačních, vojen-

ských, ekonomických a jiných schopností v období míru, krize, konfliktu a post-konfliktu, aby

podporovaly postoje, chování nebo rozhodnutí zahraničního cílového publika, které bude

prosazovat americké zájmy a cíle.“ [5]

Hlavním cílem vlivových operací je podle autorů Pascala Brangetto a Matthijs A. Veenen-

daala vyvíjení síly skrze ovlivňování chování cílového publika. V praxi to znamená, že sub-

jekt A má schopnost přimět subjekt B dělat činnost, kterou by tento sám nikdy provedl. Daní

autoři dále podotýkají, že jisté specifikum představuje kyberprostor, jelikož poskytuje množ-

ství možností pro nátlakové či donucovací operace, které jsou určeny k ovlivňování cílového

publika. Tyto operace jsou prováděny skrze změny, zničením či ukradením informací z in-


[…]


spondenti shledávali v drtivé většině jako nedůvěryhodné, což považuji za pozitivní jev. Za

překvapivé považuji výsledky výzkumné otázky týkající se názorů na vznik zákona o dezin-

formacích. Došlo ke zjištění, že polovina respondentů (51,9 %) by vznik zákona o dezinfor-

macích uvítala, naproti tomu jedna třetina (19,4 %) respondentů vznik zákona nepodporo-

vala. Zřejmě nejzajímavější částí dotazníku Nejčastější argumenty respondentů hlasující pro

vznik zákona zahrnovaly: nebezpečné dopady na společnost v důsledku šíření dezinformací,

hrozba radikalizace a extremismu, manipulace davu a šíření paniky. Nejvíce zmiňované ar-

gumenty respondentů nesouhlasného postoje vůči vzniku zákona o dezinformacích byly:

svoboda slova, cenzura, strach o to, kdo by určoval, co je a není dezinformace a v neposlední

řadě obavy o zneužitelnost zákona.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59

Z hlediska dalšího výzkumu by bylo vhodné rozšířit výzkumný vzorek o respondenty ve

věku 40 let a více. Dále by bylo zajímavé zjišťovat souvislost mezi socioekonomickým sta-

tusem a politickými hodnotami.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jakého jste pohlaví?

Vyberte jednu odpověď

• Žena

• Muž

• Jiné

2. Která z níže uvedených kategorií zahrnuje Váš věk?

Vyberte jednu odpověď

• 17 nebo mladší

• 18 - 20

• 21 - 29

• 30 - 39

• 40 - 49

• 50 - 59

• 60 nebo více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (Vyberte jednu odpověď)

• Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

• Základní

• Střední bez maturity

• Střední s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské – bakalářský titul

• Vysokoškolské – magisterský/inženýrský titul

• Vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší

4. Zajímáte se o problematiku propagandy a vlivového působení?
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(Vyberte jednu odpověď)

• Ano, zajímám – aktivně vyhledávám informace

• Ano, zajímám – pouze pasivně (informace si přečtu, ale aktivně nevyhledávám)

• Ne, téma mě nezajímá

• Ne, nevím, o co jde

5. Odkud čerpáte informace o aktuálním dění?

(Jedná se o všeobecná témata, ne konkrétně informace týkající se problematiky propagandy

a vlivového působení)

• Sociální sítě (Facebook, Instagram, Twitter, TikTok atd.)

• On-line média

• Rozhlas

• YouTube

• Tisk

• Jiné zdroje – které:

6. Ověřujete si nějakým způsobem získané informace?

Informace získané například z videí či statusů na sociálních sítí, kde není uveden přímý

zdroj.

• Ano

• Většinou ano

• Většinou ne

• Ne

7. Zaznamenali jste zvýšené množství dezinformací na internetu po ruské invazi na Ukra-

jině? (24. 2. 2022)

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

• Nejsem si jistý/á
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8. Jak často se dle Vašeho mínění setkáváte s dezinformacemi a manipulativní rétorikou?

Vyberte jednu odpověď

• Vůbec

• Málokdy

• Občas

• Často

• Velmi často

• Nevím

9. Kde se setkáváte s dezinformacemi a manipulativní rétorikou?

Pokud se s dezinformacemi a manipulativní rétorikou nesetkáváte, otázku vynechte.

Napište jedno nebo více slov

10. Jste pro vznik zákona o dezinformacích?

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

• Nevím

11. Z jakých důvodů jste/nejste pro vznik zákona o dezinformacích?

(Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "nevím", otázku přeskočte.)

12. Domníváte se, že dokážete rozpoznat propagandu a manipulaci a jste vůči ní odolní?

(Vyberte jednu odpověď)

• Ano

• Ne

• Nevím

13. Která z uvedených médií znáte?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Česká televize
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• TV Nova

• CNN Prima News

• MF DNES a IDNES

• Aktuálně.cz

• Novinky.cz

• Parlamentní listy

• Aeronet.news

• AC24.cz

• Protiproud.cz

• Seznam Zprávy.cz

• Lidové noviny

• Právo

• Žádná

14. Která z uvedených médií považujete za důvěryhodná?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Česká televize

• TV Nova

• CNN Prima News

• MF DNES a IDNES

• Aktuálně.cz

• Novinky.cz

• Parlamentní listy

• Aeronet.news

• AC24.cz

• Protiproud.cz

• Seznam Zprávy.cz
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• Lidové noviny

• Právo

• Žádná

• Jiná média – která:

15. Která z uvedených médií považujete naopak za nedůvěryhodná?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Česká televize

• TV Nova

• CNN Prima News

• MF DNES a IDNES

• Aktuálně.cz

• Novinky.cz

• Parlamentní listy

• Aeronet.news

• AC24.cz

• Protiproud.cz

• Seznam Zprávy.cz

• Lidové noviny

• Právo

• Žádná

• Jiná média – která:

16. Domníváte se, že je Česká republika součástí ruské informační války?

(Jedná se o informační válku, kterou vede Ruská federace proti západním zemím včetně

ČR.)

• Ano

• Ne
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• Nevím

17. Zaznamenali jste případ ruského vlivového agenta v ČR?

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne