OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VOSTŘELOVÁ Pavlína

Oponent: Ing. Zdeněk MALÁNÍK, Ph.D.

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor / specializace: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Problematika propagandy a vlivového působení současnosti.**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, jak a na základě čeho, může jakýkoliv úřad hodnotit, co je dezinformace?
2. Jaká je výrazná slabina či nejistota v právních normách uvedených v části 2.1?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Paní Pavlína Vostřelová zpracovala bakalářskou práci na odborně i společensky velmi obtížné téma, které v dnešní době "rezonuje" v široko pásmových médiích. Autorka se dobře vypořádala s nejistotou související s definováním pojmů v oblasti dezinformací až po hybridní válku. Dobře jsou zpracovány zdroje propagandy a příklady mocenských zájmů. Určitým slabším místem práce je zaměření se jen na prezentaci dezinformací ze dvou vybraných teritorií. Příklady z širšího záběru

by byly jistě reálnější. Autorka se možná mohla věnovat o něco více praktickým příkladům a např. dezinformaci ukázat na nich. Nemusela by respektovat, od kud pocházejí.
Celkově jde o velmi dobrou práci, které autorka věnovala potřebné úsilí. Jde však o značně kontroverzní téma, vhodné spíše do jiné oblasti studia.

Datum 12. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce